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Ministry of Finance, Labour and Transfers
INSPEKTORATI I PUNES

N& mbéshtetje t& nenit 4 & Li gjit nr. 2002/9 dhe nr.03/L-017 pér Inspektoratin e Punés
n& Kosove, Kryeinspektori i [nspektoratit t& Punés,nxjerr kété:
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SIMMERYSHIM TE PLANIT TH PUNES PiR VITIN- 2022
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Me kété plan t& punés parashihen inspektimet nga lémit e marrédhénies s& punés, sigurisé
dhe shéndetit né puné né kuadér t& autorizimeve q€ burojné nga Ligji mbi Inspektoratin e
Punés dhe ligjeve tjera pérkatése t& cilat rregullojné t€ drejtat e punonjésve mbikéqyrja e
t€ ciléve bie né& kompetence t& Inspektoratit t& Punés.

Me két¢ plan t& punss Inspektorati i Pungs synon t& kontribojé né zhvillimin e
baraspeshuar ekonomiko-social dhe prosperitetin ¢ vendit . duke ofruar shérbime
inspektive t& punés t& drejta dhe t& paanshme, t& efektshme dhe efikase, q¢ do t&
garantojné zbatueshméring e ligjeve, rrisin siguring, mbrojné shéndetin e punétoréve né
vendet e tyre t& punés dhe ndikojné né krijimin e kushteve t& zhvillimit t& veprimtarisé sé
subjekteve punuese t& barabarta duke ndikuar qe€ t€ zhvillohet konkurrencé e shéndoshé
ndérmjet tyre n& ushtrimin e veprimtarisé s&é punés si dhe synohet mbikéqyrja efektive e
zbatimit t& dispozitave t& ligjit dhe akteve nénligjore, duke zhvilluar procesin e
inspektimit n& marrédhéniet e punés, sigurisé dhe shéndetit né puné, né secilin subjekt
punues, qofté ai t& jets person juridik ose person fizik dhe duke e inspektuar secilin vend
t€ punés brenda kétyre subjekteve t& inspektuara.Népérmjet inspektimeve t& tilla Synojmeé
1€ garantojmé realizimin mé& t& mirs t& t& drejtave t€ punétoréve q& burojné nga
marrédhénia e pungs, siguri mé t& madhe né vendet e punés, dhe shéndet mé t& mirs t&
punétoréve.

Objektivat kryesore t& cilat synohen t& arrihen pérmes kétij plani t& punés jans:

1. Zvogglimi i punés s& padeklaruar né puné pér 5% dhe numrit & personave té
angazhuar né puné né kundérshtim me ligjet n& fuqi,

2. Krijimi i kushteve 1& pérshtatshme dhe t& shéndetshme pér puné, parakushts pér
zvoglimin e aksidenteve né& vendet ¢ punés.



3. Zbatimi 1 Ligjit Nr.03/L-019 pér Aftésimin, Riaftésimin Profesional dhe
Punésimin e Personave me Aftési 16 Kufizuara,Ligjit Nr.05/L-078 pér Ndryshimin
dhe Plotésimin ¢ Ligjit Nr.03/L-019 pér Aftésimin dhe Riaftésimin Profesional
dhe Punésimin e Persova me Aftés 1& Kufizuara,konform vendimit t& Qeveris s&
Republikés s& Kosovés Nr.08/46 daté 30.11.2021.

Veprimet pér realizimin e objektivave kryesore t& planit t& punés pér vitin 2022 jané:

. Rritja e numrit t& Inspektoréve & punés;

Ngritja e kualitetit t& inspektimeve duke realizuar inspektime mé pérmbajtésore
dhe mé& gjithépérfshirése, si dhe permes rritjes s& numrit t& inspektimeve pér 10%
deri n€ fund t& vitit 2022.

Mbajtja e trajnimeve pér inspektorét e punés lidhur me mbikéqyrjen e dispozitave
pozitive ligjore gé& rregullojng, siguriné dhe shéndetin né puns t& cilat dalin nga
trenspozimi i direktivave individuale t& KE.
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Inspektimet e pa planifikuara né kéts plan t€ punés si: ankesat e paléve, aksidentet né
vendin e punés dhe inspektimet né bashképunim me organet tjera, do t& inkorporohen né
ketg plang t& punés.

Ky plan i pun&s mundé t& ndryshohet dhe t& plotésohet pér shkak specifikés s& ushtrimit
t& detyrés s& Inspektorit t& Punés nése Kryeinspektori i Punés e vleréson t& nevojshém.

Udhgheggsit e Divizioneve t& Koordinimeve t& Rajoneve pérkatése do t& hartojné plan t&
veprimit pér realizimin e kétyre objektivave do t& udhézojné Inspektorét e Punés &
pérmbahen prioriteteve t& inspektimeve pér ¢do muaj si n& vijim:

MUAJI JANAR

Vlersimi i pérformacés pér punétorét e [P-s& pér vitin 2021
Hartimi i raporteve javore, raportit mujor dhe raportit vjetor 2021
Té& inspektohen :

Sektorét e prodhimtarisé dhe shérbyese;

MUAJI SHKURT

T& inspektohen

Veprimtaria shérbyese: ‘

Spitalet, klinikat, Ordinancat Private shéndetésore, barnatoret shéndetésore, laboratorét
mjekésor etj

Hartimi i raporteve javore dhe raportit mujor;

MUAJI MARS

T& inspektohen
Veprimtarit zejtare, veprimtarit tregtare, dhe shérbyese;
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Furrat e bukés, mishtoret, taksitg, transportuesit publik dhe privat t¢ udhétaréve dhe
mallrave, floktarit, pastigerité, callcenter etj.

Inspektime né bashképunim me institicionet fiers ( PK, ATK , etj.) Lokale t& natés,
Lokale pér masazhe etj.

Hartimi i raporteve javore, raportit mujor dhe tremujor;

MUAJI PRILL

T€ inspektohen

Veprimtarité ndértimore, energjetike dhe shérbyese:

Ndértim 1 vrazhdg, suvatim, fasadés, ekzekutim i punéve t&€ brendshme-ujésjellés,
kanalizime, montues te pllakave, shtrim i dyshemesé , nxehjes gendrore etj.

Kompanité e Sigurimeve fizike dhe t& mirémbajtjes s& objekteve

Hartimi i raporteve javore dhe raportit mujor

MUAJI MAJ

T€ inspektohen

Veprimtarit ndértimore, shérbyese, dhe bujgésore;

Ndértim i vrazhdg, suvatim |, fasadés, ekzekutim i punéve t€ brendshme ujésjellés,
kanalizime, montues te pllakave, shtrim i dyshemesg, nxehjes gendrore, Gastronomia-
hotelet, kafi terit, restorantet, kultivuesit e peméve e perimeve,lulishteve,pérpunuesit e
frutave dhe perimeve etj)

Hartimi i raporteve javore dhe raportit mujor,

MUAJI QERSHOR

T& inspektohen

Veprimtarité — ndértimore,minierat siperfagésore,subjetet  metalurgjike, veprimtarit
prodhuese dhe shérbyese.

Ndértim i vrazhdé ,suvatim, fasadés, ekzekutim i punéve t& brendshme, guréthyesit
prodhuesit ¢ betonit dhe materialeve tjera pércjellése, prodhuesit e asfaltit .

Hartimi i raporteve javore,raportit mujor dhe gjashtémujor,

MUAJI KORRIK

T€ mspektohen

Veprimtarit€ ndértimore, shérbyese dhe tregtare;

(Ndértim 1 vrazhdg, suvatim, fasadés, ekzekutim i punéve t€ mbrendshme,
Marke t&t, super marke t&t qendrat tregtare,

Hartimi i raporteve javore dhe raportit mujor

MUAJI GUSHT

T€ inspektohen

Veprimtarit ndértimore, prodhuese, veprimtarit informative publike dhe private te
shkruara dhe elektronike

Ndértim i vrazhdg, suvatim, fasadés, ekzekutim i puncéve t€ brendshme, Radio
televizionet publike dhe private, portalet informative, subjektet prodhuese.



Hartimi 1 raporteve javore dhe raportit mujor,

MUAJI SHTATOR

Té& inspektohen

Veprimtarit ndértimore, shérbyese, tregtare;

Ndértim i vrazhdé ,suvatim, fasadés, ekzekutim i punéve t& mbrendshme,institucionet
bankare ,Institucionet financiare,agjensionet turistike,subjektet tregtare,

Hartimi i raporteve javore,raportit mujor,dhe néntmujor.

MUAJI TETOR

T€ inspektohen

Veprimtarit ndértimore, arsimore, sektori privat dhe publik

Ndértim i vrazhd,suvatim, fasadues,ekzekutim i punéve t&€ mbrendshme,
Kolegjet,Institucionet arsimore né sektorin privat dhe publik,

Hartimi i raporteve javore dhe raportit mujor;

MUAJINENTOR

T& inspektohen

Veprimtarit ndértimore, shérbyese,

Ndértim 1 vrazhdg, suvatim, fasadés, ekzekutim 1 punéve t& mbrendshme
Serviset e automjeteve, auto Iémar, auto pjes€, zyrat pér shérbime profesionale,
projektuese, zyrat e kontabilitetit, pérmbaruesit privat, avokaturat, noterit)
Hartimi i raporteve javore dhe raportit mujot;

MUAJI DEJETOR

T& inspektohen

Veprimtarit shérbyese:

Ngrohtoret e qyteteve, KRU Regjionale, Kompanité publike dhe private t& pastrimit.
Planin e punés pér vitin 2023

Hartimi 1 raporteve javore dhe raportit mujor;

Kryeinspektori 1 Punés, varésisht nga pe€rmbushja e kétij plani t& punés, do ti pércaktoj
angazhimet shtesé sipas nevojés pér kété periudhé.

PRIORITETET:

Inspektorét ¢ Punés gjaté realizimit t& kétij plani t&€ punés duhet ti japin prioritet
Inspektimeve né veprimitarit me rrezikshméri t& larts si né ndértimtari, prodhimtari,
tregtare, shérbyese dhe bujqésore me q&llim t& krijimit t& kushteve t& sigurta dhe t&
shéndetshme pér puné me synim parandalimin ¢ aksidenteve né vendin € punés,
inspektime per t& zvogéluar punen e padeklaruar, shqyrtimit t& ankesave t& punonjésve,si
dhe Zbatimi i Ligjit Nr.03/L-019 pér Aftésimin, Riaftésimin Profesional dhe Punésimin e
Personave me Aftési t¢ Kufizuara,Ligjit Nr.05/L-078 pér Ndryshimin dhe Plotésimin e
Ligjit Nr.03/L-019 pér Aftésimin dhe Riaftésimin Profesional dhe Punésimin e Persova
me Aftési t& Kufizuara konform vendimit t& Qeveris s& Republikés s& Kosovés Nr.08/46
daté 30.11.2021.

AKTIVITETET TJERA:



Inspektorét e Punés duhet ts evidentojn€, t€ konstatojng, shkaget e pérséritjes  s&
shkeljeve t& dispozita ligiore né subjektet t& cilat ushtrojné veprimtari t& nj€jté dhe t&
propozojné masa t€ cilat kishin me ndikuar né zvo gé€limin e shkeljeve t& késaj natyre.
Udhéhegésit e Divizioneve t& Koordi imeve (& Rajoneve pérkatése do t& analizojné
shkaqet dhe propozimet ¢ konstatuara nga Inspektorét e Punés, dhe né bazé & tyre do ti
propozojné Kryeinspektorit t& Punés q& t& nj&jtat t€ merren né konsiderim  gjaté hartimit
t€ Planit t& Punés pér vitin 2023.

Hekuran Nikgi
Datg 14.06.2022 Kryeinspektori Iny pekioratit t&€ Punés




